
  N°: G.M/………………/2020 

 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية
République algérienne démocratique et populaire 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

  تبسة–جامعة العربي التبسي 
Université Larbi Tebessi – Tébessa 

 معهد المناجم
Institut des mines 

 قسم المناجم والجيوتكنولوجيا
Département des mines et de la géotechnologie 

  
 

MEMOIRE 
 

Présenté en vue de l'obtention d’un diplôme de Master académique 

Filière : Génie minier 

Option : Minéralurgie 

 
 
 

 
 

 

Présenté et soutenu par 
 

                                                  Asma SAOUD 

Fatiha Souad KHEDIRI 

Devant le jury: 

 
  Grade Etablissement 
[...]
processus physico chimique est utilisé dans les filières d’eau pour fixer les substances 

difficile à éliminer par un traitement classique et pour éliminer les substances humiques 

(responsable de la couleur), les goûts, les odeurs, les phénols, et les crésols, ainsi que 

plusieurs substances toxiques non biodégradables les composés retenus sont les adsorbats 

et le charbon actif est l’adsorbant. 



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 20 
 

I.2 Les boues résiduaires :  

I.2.1 Définition : 

Selon le Comité Européen de Normalisation (CEN) les boues sont définies 

comme «un mélange d'eau et de matières solides, séparé par des procédés naturels ou 

artificiels des divers types d'eau qui le contiennent». Donc les boues sont des matières 

issues du l’épuration des eaux usées où, sont surtout constitués de matière organique 

(bactéries mortes), s'effectue dans une STEP en différentes étapes selon des techniques 

appliquées. (Jardi, 2002). 

Cependant, et au cours de l’épuration les boues apparaissent généralement à deux 

niveaux : 

1- Les plus grosses particules solides, se trouvent au fond du décanteur primaire et 

forment les boues primaires. 

2- Les particules fines dispersées et ces substances dissoutes sont fixées et 

métabolisées par les bactéries au cours de l’épuration biologique. (Karoune, 2008) 

I.2.2 Origine des boues : 

Généralement, le traitement des eaux usées au sein d’une station d’épuration 

comporte quatre étapes successives.  

 Les prétraitements : ils consistent à éliminer les éléments grossiers (dégrillage), à 

enlever le sable (dessablage) ainsi que les graisses (déshuilage). 

 La décantation primaire : elle permet la capture des éléments en suspension. 

 La digestion aérobie ou traitement biologique : réduction de la charge en matière 

organique de l’eau usée par des micro-organismes regroupés en « flocs » et production 

de boues dites « activées ». Cette phase nécessite une aération conséquente. 

 La clarification : elle permet la séparation du « floc » bactérien de la phase aqueuse. 

L’eau traitée est alors rejetée dans le milieu naturel, tandis que les boues résiduelles sont 

collectées puis traitées en vue de leur valorisation ou de leur élimination. (Amorce, 

2012) 

I.2.3 Les types des boues résiduaires : 

a. Les boues primaires : 

Ce sont les boues récupérer par décantation simple des ER, elles présentent une 

concentration levées en matières minérales tels que les sables. (Amorce, 2012) 



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 21 
 

b. Les boues biologiques : 

Désigne les boues résultent de traitement biologique des eaux usées par les micro-

organismes épurateurs. Elles présentent un taux de matières organiques de 50% à 70% et 

des concentrations variant entre 20 et 30 g/L. (Amorce, 2012) 

c. Les boues physico-chimiques : 

Ce sont les boues issues de traitement physico-chimiques des eaux usées, par 

l’ajout des réactifs comme les coagulants, les floculant  ………..etc. Pour l’agglomération 

des fines particules. (Amorce, 2012)  

d. Les boues mixtes : 

Constituées d’un mélange de boues primaires et secondaires. Provenant de lits 

bactériens (Koller, 2004). 

 

Figure I.8 : Schéma des différents types de boues dans un procédé de traitement 

par boues activées (Telli, 2013). 

I.2.4 La compostions des boues :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 22 
 

 

Tableau I-1 : Différents types de boues de STEP. (Amorce, 2012). 

Type de boue Boues 

primaires 

Boues biologiques 

(boues secondaire 

ou boues activées) 

Boues mixtes Boues 

physicochimiques 

Origine 

traitement 

primaire 

par 

décantation 

traitement 

biologique 

secondaire traitement 

Composition 

et siccité 

matière 

inorganique 

Composés 

organiques 

avec un petit 

pourcentage de 

composés 

inorganiques 

mélange de 

boues 

primaires et 

de boues 

biologiques 

 

couleur grise 

siccité 5% 

Boue granulaire, de 

couleur brun 

jaunâtre, 

pulvérulente et de 

décantation difficile 

siccité 1-2% 

siccité 5% Siccité 4- 5% 

 

Des éléments indésirables se trouvent également dans les boues de STEP : 

 Les métaux lourds, Les 7 métaux les plus souvent retrouvés sont : Cadmium (Cd), 

Chrome (Cr), Cuivre (Cu), Mercure (Hg), Nickel (Ni), Plomb (Pb) et Zinc (Zn). 

Certains de ces éléments occupent une place essentielle à faible concentration, mais 

deviennent généralement toxiques au-delà d'une certaine concentration. 

 des micropolluants organiques : les substances les plus fréquemment considérées Sont 

les HAP (Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques) et les CTO (Composés Traces 

Organiques). Les boues peuvent également contenir des pesticides, des phtalates, des 

nitrates, … 

 des micro-organismes pathogènes : virus, bactéries, protozoaires, vers parasites et 

champignons. Ils sont présents dans les matières fécales rejetées dans les réseaux d'eaux 

usées et se trouvent dans les boues brutes. (Amorce, 2012). 



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 23 
 

I.2.5 Techniques de traitements des boues :        

Le procédé à boues activées produit des quantités boues de manière régulière 

(Journalière) qui oblige leur gestion sur le site de la station avant destination finale. (Telli, 

2013). 

À la sortie des filières de traitement des eaux, les boues contiennent environ 95-

99% d’eau. 

Cette dernière se présente normalement sous deux formes : 

 eau libre : faiblement absorbée, peut être éliminée par déshydratation mécanique, 

 eau liée : attachée avec des bactéries ou d’autres particules, peut être éliminée 

par séchage thermique (>105°C). 

Le traitement des boues consiste  à diminuer leur teneur en eau et à réduire de 

manière efficace leur charge polluante et fermentescible. Il s’agit de les préparer à une 

étape ultime de valorisation ou d’élimination.  Les procédés de traitement de boues qui 

peuvent exister au sein d’une STEP sont : 

Epaississement (raclé et non raclé). 

Digestion ou stabilisation (aérobie, anaérobie et chimique). 

Déshydratation (filtre à bandes, filtre presse, centrifugeuse, lit de séchage). 

Séchage thermique. 

Incinération. 

I.3 PrésentationdelaStationd’épuration de Tipasa : 

I.3.1 Généralité : 

Après la réalisation et la mise en service de la station d’épuration des eaux usées 

de Hadjout et suite à la réhabilitation de la STEP de Koléa, le projet dé la station 

d’épuration de la ville de TIPAZA a été lancé, dans le cadre d’un objectif global et 

intégré aux autres infrastructures de la Wilaya 

Ainsi, toutes les sources de pollution des eaux résiduaires de la Wilaya de Tipaza, 

qu’elles soient dues à l’industrie ou aux ménages, et avant la fin de cette décennie 

, seront traitées par au moins quatre stations d’épuration réparties selon les grands 

centres urbains, Hadjout, Koléa, Bous mail et Tipaza. 

 

Ces efforts de l'état , pour construire des réseaux d’assainissement et des 

stations d’épuration dans cette wilaya a vocation touristique a eux seuls ,ne sont pas 

suffisants, il reste de tirer le meilleur parti des moyens réalisés, par la mise en place 



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 24 
 

d’un personnel qualifié, formé au fonctionnement de ces ouvrages. 

I.3.2 Présentation de site : 

La STEP de chenoua est située dans la ville de Tipaza, à la région de chenoua en 

périphérie nord-ouest de la ville, d’environ 70 Km à l’ouest d’Alger Depuis janvier 2012 la 

société SEAAL exploite la station d’épuration de Tipaza et depuis 2008 elle est certifiée 

selon ISO 14001/2004. 

 

Figure I.9    le site de la STEP chenoua Tipasa. (Google Earth ,2018). 

Elle a une capacité nominale de 70000 EH soit un débit moyen journalier de 

11200 m
3 

 Les communes raccordées : Nador, sidi ameur et Tipaza 

 Débit moyen horaire : 467 m
3
/h 

 Nature du réseau: unitaire 

 Le déversement de la STEP se fait à oued el Nador 

Les différents compartiments constituant la STEP : 

 1/Bassin biologique (2)                                               

  2/ Dessableur et dégraisseur  

 3/ Clarificateur(2)                                          

 4/salle déshydratation  

 5/Épaississeur 

 

 

 

 

 

 



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 25 
 

Tableau I-2 : caractéristique d’eau traité dans la STEP de Tipasa. (Prise 

personnelle). 

Volume journalier 

 

11200 m3 /j 

Débit moyenne 24 h 

 

467 m
3 
/h 

Débit de pointe temps sec 

 

803 m
3 
/h 

DBO5 Journalier 

 

4200 Kg/j soit 375 mg/L 

MES Journalier 

 

4900 Kg/j soit 438 mg/L 

PH 

 

Entre 6.5 et 8.5 

TKN (Azote Kjeldhal) 

 

40 mg/L 

P Phosphore totale 

 

10 mg/L 

Température 

 

20 °C 

Charge nominale organique 

 

70000 Eq / habitat 

 

I.3.3 Descriptiondelastationd’épuration :   

La complexité d’épuration d’une eau usée se trouve au niveau de la procédure 

elle-même, surtout si l’eau est très chargée, la STEP de Chenoua est responsable de control 

et vérification de la conformité ou non-conformité de 03 communes : Koléa, Hadjout, 

Chenoua, cette vérification rentre dans le service de laboratoire, après  ca reviens au 

service d’exploitation pour faire des remarques ou bien faire une enquête pour voir la cause 

de non conformité de quelque paramètres quand va les mentionner au suivant , mais au 

début on dois savoir quelles sont les procédures pour transformer une eau pollué , 

contaminé , plaine d’impureté , de toxique , à une eau épuré , avant la faire rejoindre 

laboratoire pour continuer les analyses .  

Traitementdel’eau : 

Le traitement au fil de l’eau comporte les étapes suivantes : 



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 26 
 

 Arrive des eaux by-pass en cas d’orage vers l’oued à partir du regard amont au 

poste de relevage de station  

 Dé grilleur grossier, relevage, dégrillage fin.  

 Dessablage, dégraissage, déshuilage. 

 Traitement biologique. 

 Décantation et clarification  

 Chloration  

 Epaississeur des boues.  

 Déshydratation mécanique. 

Traitement des boues : 

Le traitement des boues issues de la décantation /clarification comporte les étapes 

suivantes : 

 Un épaississeur statique  

 Une déshydratation mécanique  

Avant transfert en déshydratation il est nécessaire d’épaissir au maximum les boues 

dans le but essentiellement de traiter de plus faibles volumes et donc d’avoir des ouvrages 

et équipements plus compacts.  

L’épaississeur n’est pas le dépotoir final des traitements de l’eau mais l’ouvrage 

intermédiaire indispensable entre la chaine de traitement des boues.  

Déshydratations mécanique des boues sur band press : 

 Les boues épaissies sont d’abord floculées avant d’être envoyées sur deux bands 

presses. L’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire afin d’améliorer la fiabilité 

des boues.  

I.3.4 Description des ouvrages : 

a. Etape de prétraitement : 

En réalité, les eaux usées rejoignent d’abord les égouts, c’est là que le parcoure 

commence et qu’elle parcoure ?  

Les eaux usées écoulent dans les égouts par gravité, afin d’atteindre Poste de 

relevage. La STEP de chenoua est lié a 6 poste de relevage, pour la simple raison que la 

topographie n’aide pas à transmettre les eaux usées à la station d’épuration directement, car 

le terrain est trop plan, pour transmettre les eaux usées a la STEP , deux pompe au 

minimum sont installés au niveau de la station de relevage , parmi ces Pr , on a  : 

 Pr CRF, port Tipaza  



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 27 
 

 Pr chenoua1, chenoua2, chenoua3 

 Pr Sidi moussa  

Touts les Pr qu’on a déjà mentionnés nécessitent un refoulement pour transporter 

cette eau contaminé à la STEP, mais il y’a un réseau d’assainissement qui rejoigne la 

station directement par gravité. 

Dés que l’eau usée arrive à la station, par un réseau de 600 mm de diamètre, ou cette 

eau brute est condensé dans regard  By-pass, ou au niveau  de ce dernier, on trouve une 

vanne murale qui control l’entré ou non de l’eau brute, vers le poste de relevage. Ce Pr 

équipé d’un Dé grilleur grossier de type barreau plat de 50 mm d’écartement, Il consiste à 

faire passer les eaux usées au travers les grilles et barreaux pour retenir les éléments solide, 

par exemple : les bouteilles, les sachets, de ballon, de bois .ces déchets sont enlevées par 

l’operateur puis les mètres dans un bac d’égouttage. 

Ce Pr c’est un ouvrage qui contient 4 pompes submergés avec 4 débitmètres 

électromagnétiques, et  capteur de niveau ultrasonique, qui se base sur le temps de 

parcoure. Bien sur a cause de ces capteurs, on fait appelle au fonctionnement ou non de les 

3 pompes, puis la 4éme qui est une pompe de secoure quand on a une forte augmentation 

dans le niveau d’eau brute, après l’eau est acheminés vers un dé grilleur fin de 20 mm 

d’écartement, Les refus cumulés sur le dé grilleur fin  sont déversés automatiquement sur 

un tapis convoyeur ensuite vers une benne pour être évacuer dans des bacs .mais au niveau 

de ce dernier on a deux sondes pour mesurer le niveau en amont/aval , pour détecter si y’on 

a une différence de niveau , a cause de l’accumulation des déchets , donc on donne ordre 

pour faire évacuer , et éliminer ces éléments de dé grilleur fin automatiquement.  

Arrivant à la partie de dessablage/déshuilage, dans cette partie on trouve des 

impuretés dans l’eau, cette étape est équipée d’un suppresseur d’air, puis d’une pompe , 

notre ouvrage est sous forme un cône , et au milieu on a suppresseur d’air qui est attaché à 

un  tuyau qui va juste au fond , et a cause des bulles d’air , les huiles vont remontées car ils 

sont plus légères et le sable va se déposer au fond, ensuite, la il viens le rôle de la pompe, 

elle va aspiré tout le sable , et par-rapport aux huiles .Elles seront raclées vers un puisard 

de stockage des huiles et graisses par un suppresseur d’air pour l’entrainement des 

flottants. Ou les 2 matières vont être acheminées à des bacs séparément pour se débarrasser  

deux.    



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 28 
 

 

Figure I.10 : Etape de Prétraitement. (PP). 

   

                         

 

Figure I.11 : Dé grilleur grossier (PP)        Figure I.12: Dé grilleur Fin (PP) 

                                                      

 

 

Figure I.13: Etape de dessablage/dégrillage (PP) 

b. Traitement biologique :  

Il reste des MO (matières organiques), pratiquement invisible à l’œil nu, particules 

en suspension. Pour les éliminer, on utilise les bassins biologiques, il ya 2 bassin 

biologique au niveau de la STEP, chaque bassin a 2 filières, chaque filière se compose de 3 



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 29 
 

aérateur de surface, l’idée principale consiste a éliminer les toutes dernières pollutions 

grâce a des bactéries épuratrices qui mange la pollution, mais comment ?  

Le bassin d’aération est le réacteur biologique dans lequel s'effectue la 

transformation de la matière organique par les bactéries. Il est séparé en 2 filières par un 

mur en béton la capacité de chaque bassin est de 6000m
3
, et Longueur x largeurs = 77m x 

21.55 m et une Hauteur d’eau de 5.50 m. 

Ce bassin est équipé de dispositif d'oxygénation permettant : 

1) d'introduire une quantité d'oxygène déterminée dans l'eau, nécessaire à la 

satisfaction des besoins de la bactérie pour la dégradation de la MO. 

2) Pour assuré l’homogénéité et éviter les dépôts. 

 

Figure I.14 : BassinBiologiqueouBassind’aération (PP). 

 

Figure I.15 : Aérateur. (PP). 

La dégradation de la MO, par la bactérie, résulte une boue, en utilisant des aérateurs  

avec une capacité d’oxygénation de 194 kg d’O2/h et une puissance d’aérateur 75 kW/h.  

Éventuellement le traitement biologique consiste à la réduction de la charge en MO, 

de l’eau usée par des bactéries, et puis cette phase nécessite une aération instantanée.  

Globalement le bassin d’aération est un ouvrage ou on a un contact intime entre ; les 

bactéries, O2, la pollution. 



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 30 
 

c. Traitement de la boue : 

Au niveau de la station d'épuration de CHENOUA les boues sont des résidus d'un 

traitement des eaux usées domestiques. Après on possède avec les 2 étapes mentionné en 

haut, Ensuite, on sépare les boues des eaux épurées afin de rejeter ces derniers au milieu 

naturel. 

Ces boues sont principalement constituées de particules solides non retenues par le 

prétraitement en amont de la station d'épuration, de matières organiques non dégradées, de 

matières en suspension minérales et de micro-organismes. 

C'est pour ça que le traitement des boues est devenu un enjeu environnemental 

majeur se concentrant sur : l'épaississement, la déshydratation. 

Apres le bassin biologique la boue+eau traité vont vers le clarificateur (bassin de 

décantation), Le clarificateur est un ouvrage circulaire de base cylindro-conique avec un 

volume de 2961 m
3
, Hauteur d’eau moyenne de 3.68m et un diamètre de 30m.il existe 2 

clarificateur au niveau de la STEP. 

Cette ouvrage représente un salon, ou liqueur mixte peut rester tranquillement ou on 

aura notre  décantation afin de s’éparer l’eau traité de la boue.  

 

Figure I.16 : Bassin de décantation. (PP). 

On trouve à la sortie de bassin de décantation, 2 tuyaux, 1 qui conduit directement au 

canal qui rejette l’eau épuré au milieu naturelle, et l’autre qui contient la boue, et va là 

transporté à l’épaississeur. 



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 31 
 

 

Figure I.17 : Epaississeur (PP). 

L'épaississeur statique gravitaire se distingue essentiellement par le temps de séjour 

qui est 3 jours, et son diamètre de 11met d’un volume de 380𝑚3. L'épaississement statique 

est soumis à la seule action de la force de gravité. Cette action va donner une certaine 

stabilisation à la boue, et comme notre boue est constitue de sable et de bactéries, après un 

certain temps de séjour, on remarquera 2 partie séparable, la boue qui est au dessous va 

être transporté au bassin biologique par  pompe ras, cette boue est appelée BR (boue de 

recirculation), et l’autre qui situé en bas va être extraire par une pompe d’extraction pompe 

simplexe, cette boue est refoulé à la salle déshydratation. 

Maintenant on va parler de partie La déshydratation, afin de rendre possible la 

déshydratation des boues, l’ajout du polymère est indispensable pour leur floculation à 

l’intérieur de réacteur cylindrique, Ce mélange est ensuite transféré vers des filtres à bande 

pour être déshydraté.  

Le principe du filtre à bandes consiste à faire passer un gâteau de boues, 

préalablement égoutté gravitairement dans une zone de drainage, entre deux toiles 

filtrantes, la pression étant exercée par serrage de ces deux toiles lors de leur passage sur 

un ou plusieurs rouleaux ou tambours, sur lesquels elles s’enroulent. La STEP de Chenoua, 

utilise un filtre à bondes d’une capacité de stockage de 378 kg de traitement des boues, 

d’un débit horaire de 10.8 𝑚 
3
/ℎ. 

 



 

Chapitre  I : synthèse bibliographique 

Promotion 2020 Page 32 
 

Figure I.18 : La déshydratation mécanique des boues à la STEP de CHENOUA (PP) 

 

 

Figure I.19: Boue déshydraté en phase finale. (PP) 

Conclusion : 

On peut dire qu’à partir d’une eau usée et grâce aux procédés de traitements, il est  

possible d’obtenir toute une gamme d’eaux de qualités différentes. A chacune de ces 

qualité peut correspondre un usage particulier. Il est clair que les traitements qui existent 

peuvent réduire les concentrations des polluants sous toutes leurs formes, à des niveaux qui 

sont actuellement considérés comme non dangereux



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : caractérisation des eaux usées et des boues 

 

Promotion 2020 Page 32 
 

Introduction : 

L’épuration des eaux résiduaires repose sur le principe de la séparation des éléments, 

susceptibles de polluer le milieu naturel de l’eau véhiculant les polluants. 

L’eau résiduaire contient de grande quantité des déchets solides Parmi ces polluants les 

boues résiduaires. 

Dans ce chapitre on va étudier, les déférentes méthodes de traitement et de valorisation  des 

boues et la caractérisation physico-chimique rhéologique et minéralogique des effluents 

solides (boues résiduaires) et des effluents liquides (eaux usées). Pour nous permettant  

d’identifier une voie de valorisation adaptée et de procéder à son application. 

II. Caractérisation des effluents de la STEP : 

II.1 Analyse des volumes entrant en station 

II.1.1   Charge hydraulique : 

Tableau II-1: La charge hydraulique de la STEP 

.  

II.1.2   Donné de base : 

Objectifsd’épuration: 

 DBO < 30 mg/l   

 DCO < 90 mg/l 

 MES < 30 mg/l 

 Rendement abattement DBO = 93%  

 Rendement abattement DCO = 89 %  

 Rendement abattement MES = 93 % 

 

 



Chapitre II : caractérisation des eaux usées et des boues 

 

Promotion 2020 Page 33 
 

Tableau II-2 : Caractéristique de l'effluent entrant en STEP 

 

Paramètre Caractéristique de 

l’effluenten(mg/l) 

DBO5 375 

DCO 825 

MES 438 

PH Entre 6.5 et 8.5 

 

II.1.3       Charge polluante actuelle entrante en 2019 : 

Tableau II-3 : La charge polluante entrante en STEP. 

Paramètres Concentrations moyennes 

(mg/l) 

Charges (kg/j) 

Min Max Moyenne Min Max moyenne Nominal

e 

DBO5 63 459 217 530 2924 1533 4

200 

DCO 102 1061 417 717 6517 3035 8

662 

MES 84 2046 340 553 11815 2437 4

900 

NTK 39 50 44 163 178 169 4

48 

Pt 2 3 2,5 10 15 13 1

12 

 

II.1.4   Les valeurs actuelles des paramètres de rejet en 2019: 

 

 

 



Chapitre II : caractérisation des eaux usées et des boues 

 

Promotion 2020 Page 34 
 

 

Tableau II-4 : Les valeurs de rejet. 

 Concentration (mg/l) 

Param

ètres 

Moy

enne 

Mini

mum 

Maxim

um 

S

e

ui

l 

D

BO5 

1

0 

4 23 3

0 

D

CO 

4

5 

21,4 86 9

0 

M

ES 

1

4 

2,5 29 3

0 

II.1.5     Les rendements épuratoires de la STEP :  

Tableau II-5 : Les rendements épuratoires de la STEP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paramètres  

Rendement (%) 2016  

Moyenne  Minimum  Maximu

m  

DBO5  95%  89%  98%  

DCO  90%  72%  97%  

MES  95%  86%  99

%  



Chapitre II : caractérisation des eaux usées et des boues 

 

Promotion 2020 Page 35 
 

II.1.6      LesIndicateursdesuiviedel’année 2019 : 

 Les charges entrantes : 

 

 

Figure II-1 : Les charges journalières entrantes. 

 Conformité de rejet pour les paramètres de rejet (DBO, DCO  et MES) : 

 

Figure II-2 : Conformité du rejet.   

Commentaires: Aucun dépassement n'est enregistré pour les paramètres de rejet 

2,4
2,6 1,8

1,8

2,4

2,2 2,5 1,9 2,5

1,2
1,6

2,1

1,5

1,1

1,2
1,6 1,6 1,6 1,6 1,5 1,8

0,9 1,0 0,8
2,5

1,9
2,3

2,5

3,7 3,5
2,8 3,1

3,6

1,5 2,1 2,0

0

2

4

6

8

10

Janv. Févr. Mar Avr Mai Juin Juil. Août Sept Oct. Nov. Déc.

tonnes / j
Charges journalières entrantes 

MES T/J DBO5 T/J DCO T/J MES DBO5 DCO

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Janv. Févr. Mars Avr Mai Juin Juil. Août Sept Oct. Nov. Déc.

% Conformité du rejet

MES DBO DCO



Chapitre II : caractérisation des eaux usées et des boues 

 

Promotion 2020 Page 36 
 

 La consommation en polymère  pour déshydratation des boues : 

 

Figure II-3 : Ration de consommation en polymère pour la déshydratation des 

boues. 

Commentaires: 

Le ratio de consommation en polymère par rapport à la déshydratation des boues est 

inférieur au seuil maximum recommandé.  

 Production de boues humides & siccité : 

 

 

Figure II-4 : Production des boues (humides) & Siccité. 

Commentaires :  

- La production de boue humide reste stable et proportionnelle à la charge 

reçue. 

- La siccité des boues déshydratées est stable.  

2,54 2,4 2,02 2,5 2,1
2,3 2,1 1,4 1,4

2,5 2,4 2,6

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Janv. Févr. Mar Avr Mai Juin Juil. Août Sept Oct. Nov. Déc.

Ratio de consommation en polymère pour la 
déshydratation des boues

Ratio polymère ratio recommandé

kg/tMS

401 398

235 257
297 303

404

527 574

210 203 221

20,3 20,2 19,4 19 19 19

18
20

19
19 19 19

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

0

100

200

300

400

500

600

700

Janv. Févr. Mar Avr Mai Juin Juil. Août Sept Oct. Nov. Déc.

tonnes Production de boues (humides) & Siccité

Production de boues Siccité (%)



Chapitre II : caractérisation des eaux usées et des boues 

 

Promotion 2020 Page 37 
 

 Les Rendements : 

 

 

Figure II-5 : Rendementd’éliminationdelapollution. 

 

Commentaires: Les rendements d'élimination des paramètres DBO5, DCO et MES 

sont satisfaisants. 

II.2 Caractérisation des boues : 

II.2.1 Origine des boues : 

a. Les boues primaires : 

 Ceux sont des dépôts proviennent du traitement primaire des eaux usées, elles sont 

obtenues au niveau de décanteur primaire par simple décantation des matières en suspension 

(MES) contenue dans les eaux usées. 

 

Figure II-6:les boues primaires. 

b. Les boues physico-chimiques : 

 Proviennent de la décantation après traitement avec des réactifs chimiques (agents 

floculant). Sont produites par l’ajout d’un réactif injecté soit en tête de traitement, soit en 

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Janv. Févr. Mar Avr Mai Juin Juil. Août Sept Oct. Nov. Déc.

% Rendement d'élimination de la pollution

DBO5 DCO MES 



Chapitre II : caractérisation des eaux usées et des boues 

 

Promotion 2020 Page 38 
 

traitement tertiaire, on retrouve généralement dans ces boues des hydroxydes, voire d’autres 

métaux dans le cas des industries de traitement de surface. Ces boues peuvent donc présenter 

certaine similitude avec des boues d’eau potable. 

 

 

Figure II-7:les boues physico-chimiques 

 

c. Les boues biologiques :  

Proviennent d’une épuration biologique des eaux usées, composées d’agrégats de micro 

flocs bactériens.  

Elles sont issues des purges en sortie des bassins d’aération et sont également appelées 

boues activées en excès. On distingue aussi : 

 les boues mixtes : C’est le mélange des boues biologiques et des boues primaires. Ce 

mélange est généralement réalisé avant la stabilisation des boues. 

 lesbouesd’aérationprolongée : Ces boues existant au niveau de STEP sans décantation 

primaire. Elles sont moins organiques et donc produisent moins de nuisances ultérieures 

 

 

Figure II-8:les boues biologiques. 



Chapitre II : caractérisation des eaux usées et des boues 

 

Promotion 2020 Page 39 
 

II.2.2 Les phases de traitement des boues : 

a. L’épaississement : 

C’est la première étape de traitement des boues, c’est un procédés simple ne 

consomme pas l’énergie consiste à réduire le volume à transférer sur la filière et permet 

d’obtenir une boue dont la concentration varie de 15 à 100 g/l. (Jardi, 2002) .Est réalisé en 

fonction des forces mécanique par différentes méthodes : 

Flottation : Des bulles d’aire fines assurent la remontassions des boues en surface. 

Par égouttage : Sur une membrane filtrante des boues floculée et épissées. 

Par centrifugation : La boue floculée et épissée sous l’effet de force centrifuge. 

Par drainage : La boue, préalablement floculée par traitement physico-chimique, est 

épandue sur un support filtrant qui est raclé en permanence par des lames en caoutchouc. 

(Belghaouti, 2012). 

 Epaississement gravitaire : 

Ci-dessus, le schéma simplifié d’un épaississeur gravitaire. C’est le procédé 

d’épaississement le moins coûteux, donc souvent utilisé dans les petites stations (inférieures à 

2000 EH). L’eau surnageant est récupérée et réacheminée en tête de station. Les boues 

obtenues sont épaissies avec un facteur de concentration de 2 à 8 fois, correspondant 

généralement à une siccité maximale de 3 à 3.5%. Les conditions préconisées pour le bon 

fonctionnement d’un épaississeur sont : 

- boues d’alimentation peu concentrées (<15g/L) 

- temps de séjour relativement court, idéal 24h, maximum 48h. 

- une alimentation proche du continu, en moyenne 0.5m/h. 

 

Figure II-9 : Schéma d'un épaississeur circulaire. 



Chapitre II : caractérisation des eaux usées et des boues 

 

Promotion 2020 Page 40 
 

 Epaississement dynamique: 

Les procédés d’épaississement dynamique ou mécanique sont composés de diverses 

techniques: 

- flottation et centrifugation généralement utilisées pour les installations de moyenne à 

grosse importante ; 

- égouttage, utilisé pour des petites STEP, souvent avec des boues biologiques d’aération 

prolongée. 

L’égouttage permet une réduction du volume de boues de l’ordre de 6 à 7, soit  une 

siccité de l’ordre de 5-8%. Cette technique utilise environ 5kg de polymère / Tonne Matière 

Sèche et une consommation électrique d’environ 30 à 60 kWh/ T Matière Sèche. 

Tableau II-6 : Performances et consommation en énergie des différentes 

techniquesd’épaississement. (Amorce, 2012). 

 

Type 

d'épaississement 

Énergie 

(kWh/t MS 

Conditionnement Siccité (%) 

Décantation 10 à 20 / 1,5 à 2,5 

Flottation 60 à 100 / 3,5 à 5 

Centrifugation 150 à 300 Polymère (5kg/tMS) 4 à 6 

Drainage 30 à 60 Polymère (1,5kg/tMS) 4,5 à 6 

b. La déshydratation : 

S’est la deuxième étape de diminution de volume des boues sur les boues épissées, 

la déshydratation assure l’augmentation de la siccité (30 à 40 % de la matière sèche), et 

modifier l’état physique des boues, passent de l’état liquide à l’état solide. La déshydratation 

a pour but d’éliminer le maximum de l’eau résiduelle. (Belghaouti, 2012). Les techniques  

d’hydratation sont : 

* Déshydratation mécaniques : On distingue deux modes de déshydratation mécanique :  

- La déshydratation sur décanteuse centrifuge 

- La déshydratation par filtration : Il existe deux techniques : Sur filtre à bande, Sur 

filtre à plateau. (Amorce, 2012). 

 La centrifugeuse: 

La centrifugeuse est le matériel qui a le plus évolué ces dernières années, ce  qui lui a 

permis de se rapprocher et parfois d’égaler les performances des filtres presses.   



Chapitre II : caractérisation des eaux usées et des boues 

 

Promotion 2020 Page 41 
 

Il s’agit d’une séparation des phases liquide et solide, du fait de leur densité, par  

accélération centrifuge dans un bol dans lequel tourne une vis. Cette vis racle et évacue la 

phase solide. En général, la conception de la vis est adaptée à un type de boue précis. La 

compacité de cette technologie permet de développer des unités mobiles de déshydratation, 

ce qui assure une certaine flexibilité du procédé. 

 

Figure II-10 Schéma de fonctionnement de la chanteuse centrifugeuse. 

 

Elle présente de nombreux avantages par rapport au filtre-presse 

elle est adaptable aux boues difficiles à traiter : pour les boues urbaines huileuses, la 

séparation des insolubles est quasi totale, 

la déshydratation peut fonctionner en continu, 

l’automatisation du procédé est totale, 

le procédé est fermé, plus compact qu’un filtre-presse. 

 Les filtres-presses: 

Le filtre-presse (Figure II.11) est une technique de déshydratation qui consiste à  

exercer mécaniquement une forte pression sur la boue. Cette dernière libère l’eau interstitielle 

au travers d’un filtre. Il se forme alors, avec les solides retenus, un « gâteau » plus ou moins 

sec. 

 



Chapitre II : caractérisation des eaux usées et des boues 

 

Promotion 2020 Page 42 
 

 

 

Figure II-11 Exemple de filtre – presse. (Warco Canada) 

 

Des réactifs de coagulation / floculation sont utilisés, leur fonction principale étant 

d’augmenter l’agglomération des particules. Cela permet de faciliter la filtration de ces 

particules. 

Cette technique est très intéressante car elle s’adapte au type de boues traitées (nombre 

de cycles par jour, choix des polymères, taille de la maille, point d’injection, méthode de 

mélange. De plus, les filtres presses, ayant diminué de volume, ont pu s’intégrer à des petites 